

CONFORMACION Y/O ACTUALIZACION DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE JUVENTUD

CÓDIGO	MI-DSC-PR-54	
VERSIÓN	1	
FECHA DE APROBACIÓN	22/04/2025	
PÁGINA	1 de 2	

PROCESO	DESARROLLO SOSTENIBLE Y COMPETITIVO	SECRETARIA U OFICINA	SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
PROCEDIMIENTO	CONFORMACION Y/O ACTUALIZACION DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE JUVENTUD		
OBJETIVO	CONFORMAR Y/O ACTUALIZAR EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE JUVENTUD		
ALCANCE	INICIA CON EL ENVIO DE CIRCULAR DIRIGIDA A LOS 87 MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO Y FINALIZA CON LA INSTALACION DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE JUVENTUD.		

FLUJOGRAMA	ACTIVIDADES	RESPONSABLES		PUNTOS DE CONTROL	REGISTROS
[No] [Nombre de la Actividad]	[Descripción de la Actividad]	AREA	CARGO		[Documento] [Código]
EMITIR DECRETO	 Emitir Decreto con lineamientos para la convocatoria, conformación e instalación del Consejo Departamental de Juventud, Este acto administrativo se expedirá por única vez, salvo modificaciones en la normatividad o estructura de los CDJS. 	Dirección de Juventudes	Director (a) de Juventudes del Departamento de Santander	Decreto radicado y sancionado por la Gobernación de Santander	Decreto AP-JC-RG-06
CONSOLIDACION DE DATOS DE LOS REPRESENTANTES ASAMBLEAS PROVINCIALES	2. Emitir Circular dirigida a alcaldes, coordinadores, directores o encargados de juventudes en el Departamento de Santander, solicitando se adjunten a través de formulario, con información correspondiente del representante del Consejo Municipal de Juventud que los representara en las asambleas provinciales, a lo cual cada municipio envía un delegado por Consejo Municipal de Juventud.	Dirección de Juventudes	Director (a) de Juventudes del Departamento de Santander	Circular emitida y firmada por la Dirección de Juventudes	Circular AP-Al-RG-115
PARA LA DELEGACION DEL CONSEJO DE JUVENTUDES INSTALACION Y POSESIÓN DEL CONSEJO DPTAL DE JUVENTUD	3. Elección de los 15 delegados al Consejo Departamental de Juventud, mediante el desarrollo de 7 Asambleas Provinciales con los representantes de cada consejo Municipal de juventudes. Lo anterior, teniendo en cuenta las curules que corresponde a cada provincia: Provincia Vélez: 3 curules - Provincia Comunera: 3 curules - Provincia Guanentá: 3 curules - Provincia Yariguíes: 1 curules - Provincia Soto Norte: 1 curules - Provincia Metropolitana: 2 curules - Provincia García Rovira: 2 curules	Dirección de Juventudes	Director (a) de Juventudes del Departamento de Santander	Actas de reunión firmadas por cada asamblea	Acta AP-AI-RG-111
FIN	Instalación del Consejo Departamental de la cual será anual, en ceremonia protocolaria.	Dirección de Juventudes	Director (a) de Juventudes del Departamento de Santander	Acta de posesión firmada	Acta AP-AI-RG-111



CONFORMACION Y/O ACTUALIZACION DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE JUVENTUD

CÓDIGO	MI-DSC-PR-54
VERSIÓN	1
FECHA DE APROBACIÓN	22/04/2025
PÁGINA	2 de 2

SALIDA DE LA ACTIVIDAD	Conformación del Consejo Departamental de Juventud.
DEFINICIONES	Son mecanismos de participación, concertación, vigilancia y control de la gestión pública e interlocución de los jóvenes ante la institucionalidad. La ley prevé Consejos Locales, Municipales, Distritales, Departamentales y Nacional de Juventud.
OBSERVACIONES	Marco normativo: Ley Estatutaria de ciudadanía juvenil 1622 de 2013, modificada por la Ley 1885 de 2018, Decreto 117 del 5 de febrero de 2024

CONTROL DE CAMBIOS				
VERSIÓN	FECHA	DESCRIPCIÓN DEL CAMBIO	REVISÓ	APROBÓ
0	21/09/2023	CREACIÓN DE PROCEDIMIENTO	SHARITZ DANIELA MANTILLA DIRECTORA DE JUVENTUDES	CARMEN LUCÍA AGREDO- SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
1	22/04/2025	ACTUALIZACIÓN DEL PROCEDIMIENTO PARA LA CONFORMACION Y/O ACTUALIZACION DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE JUVENTUD	JULIAN CAMILO VILLAR CHACÓN DIRECTOR DE JUVENTUDES FREDY NELSON SOSA NIETO Profesional Universitario Dirección de Juventudes	MARISOL PINZÓN SIERRA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL